Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062600107

107

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 320004

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 48340.003154/2021-61.
Pregão. Nº 13/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS - CG R L .
Contratado: 12.500.834/0001-45 - JR COMERCIOS E VIDROS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é:
a) ACRESCENTAR 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a
partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$759.496,74 (setecentos e
cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos), nos
moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993;
b) ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo proposto. Vigência:
24/06/2025 a 07/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.797.483,72. Data de
Assinatura: 24/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90260/2025 - UASG 320004

Nº Processo: 48340001117202542. Objeto: Contratação de serviços de
vigilância desarmada de arma letal, patrimonial, diuturnamente (períodos diurno e
noturno), de forma contínua, com dedicação exclusiva de mão de obra, com a
disponibilização de trabalhadores das categorias de vigilante e supervisor, em lote único,
com fornecimento dos materiais acessórios, para atender as necessidades do MME sediado
no Bloco "U" da Esplanada dos Minis. em Brasília/DF, conforme condições e estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/06/2025 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco u - Sala 433,
Centro - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/320004-5-90260-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital encontra-se na integra no sitio www.mme.gov.br.

MARIA JOSE SOARES MENON
Agente de Contratação

(SIASGnet - 24/06/2025) 320004-00001-2025NE000121

COMITÊ GESTOR DO PRÓ-AMAZÔNIA LEGAL
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE 25 DE JUNHO DE 2025

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2024 - CGPAL

O Presidente do COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA DE REDUÇÃO ESTRUTURAL DE
CUSTOS DE GERAÇÃO DE ENERGIA NA AMAZÔNIA LEGAL E DE NAVEGABILIDADE DO RIO
MADEIRA E DO RIO TOCANTINS - PRÓ-AMAZÔNIA LEGAL - CGPAL, instituído pelo Decreto
nº 11.059, de 03 de maio de 2022, no uso das competências que lhe confere o art. 8º do
Regimento Interno do Comitê, aprovado por meio da Resolução nº 1 do CGPAL, de 31 de
março de 2023:

1. Reabre o prazo de que trata o item 2. do Resultado Preliminar no âmbito do
Edital de Chamamento Público nº 1/2024, para a apresentação das propostas completas,
atualizadas e assinadas pelos representantes legais por parte dos proponentes com
propostas classificadas preliminarmente, para até o dia 2/7/2025.

2. Torna pública a prorrogação de prazos constantes do Anexo I do Edital de
Chamamento Público nº 1/2024, publicado no DOU em 22 de novembro de 2024, Edição
225, na Seção 1, Página 80, conforme a seguir:

Edital de Chamamento Público 1/2024

ANEXO I - CRONOGRAMA DO CHAMAMENTO PÚBLICO

. .Ev e n t o / At i v i d a d e .Data

. .Abertura do prazo para cadastramento de propostas e para pedidos de esclarecimento .22/11/2024

. .Fechamento do prazo para pedidos de esclarecimento .11/03/2024

. .Fechamento de prazo para cadastramento de propostas .21/03/2025

. .Previsão para publicação do resultado preliminar dos projetos selecionados .02/06/2025

. .Previsão do prazo final para interposição de recursos .16/06/2025

. .Resultado definitivo dos projetos selecionados .22/07/2025

GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E
DE CONTRATAÇÕES

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E
CO N V Ê N I O S

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO AO EDITAL Nº 1/2025 - SFF

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da Comissão
Especial de Credenciamento nº 1/2024, designada pela Portaria nº 260/2024, após
análise dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide DEFERIR o pedido de
credenciamento a seguir:

MULLEREYNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ 07.945.703/0001-31, referente a(s)
Área(s) de Conhecimento: SERVIÇO 1 - SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DOS

AGENTES DO SETOR ELÉTRICO REFERENTES AOS ENCARGOS SETORIAIS,
PROCEDIMENTOS DE COMERCIALIZAÇÃO E DEMAIS ASPECTOS ECONÔMICOS,
FINANCEIROS E DE MERCADO.

Processo de n.º 48500.013060/2025-44
GEAFIX ENGENHARIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ

34.855.203/0001-81, referente a(s) Área(s) de Conhecimento: SERVIÇO 2 - SUPORTE À
FISCALIZAÇÃO DE AGENTES DO SETOR ELÉTRICO PARA FINS DE VALIDAÇÃO DE CUSTOS
TARIFÁRIOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS.

Processo de n.º 48500.013209/2025-95
CHRONUS AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ 09.631.256/0001-71,

referente a(s) Área(s) de Conhecimento:
SERVIÇO 1 - SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DOS AGENTES DO SETOR ELÉTRICO

REFERENTES AOS ENCARGOS SETORIAIS, PROCEDIMENTOS DE COMERCIALIZAÇÃO E
DEMAIS ASPECTOS ECONÔMICOS, FINANCEIROS E DE MERCADO.

SERVIÇO 2 - SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DE AGENTES DO SETOR ELÉTRICO
PARA FINS DE VALIDAÇÃO DE CUSTOS TARIFÁRIOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS.

SERVIÇO 3 - SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DA CONFORMIDADE REGULATÓRIA
ECONÔMICA, FINANCEIRA E DE MERCADO.

Processo de n.º 48500.013504/2025-41
MFC AVALIAÇÃO E GESTÃO DE ATIVOS LTDA., CNPJ 11.908.707/0001-17,

referente a(s) Área(s) de Conhecimento:
SERVIÇO 2 - SUPORTE À FISCALIZAÇÃO DE AGENTES DO SETOR ELÉTRICO

PARA FINS DE VALIDAÇÃO DE CUSTOS TARIFÁRIOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS.
Processo de n.º 48500.013590/2025-92
ASSET EXPERTS CONSULTORIA E ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES LTDA., CNPJ

08.457.627/0001-88, referente a(s) Área(s) de Conhecimento: SERVIÇO 2 - SUPORTE À
FISCALIZAÇÃO DE AGENTES DO SETOR ELÉTRICO PARA FINS DE VALIDAÇÃO DE CUSTOS
TARIFÁRIOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS.

Processo de n.º 48500.013809/2025-53

ANDERSON VIERA MARTINS
Gerente de Gestão de Licitações, Contratos e Convênios

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EDITAL Nº 16/2025

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE ANALISTA ADMINISTRATIVO E DE
ESPECIALISTA EM RECURSOS MINERAIS EDITAL Nº 16 -
ANM, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM)
torna pública a retificação do subitem 14.2.3 do Edital nº 1 - ANM, de 21 de novembro de 2024,
e alterações, e do subitem 2.2 do Edital nº 15 - ANM, de 18 de junho de 2025, conforme a
seguir especificado.

1 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 14.2.3 EDITAL Nº 1 - ANM, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2024, E ALTERAÇÕES,

[...]
14.2.3 O curso de formação será presencial e terá 56 horas de duração, com aulas

ministradas de segunda a sexta-feira, no período de 24 de julho de 2025 a 1º de agosto de
2025, e aplicação da prova objetiva no domingo, dia 3 de agosto de 2025, em Bras í l i a / D F.

[...]
2 DA RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 2.2 DO EDITAL Nº 15 - ANM, DE 18 DE JUNHO DE

2025
[...]
2.2 O Curso de Formação terá duração de 56 horas-aula, com aulas ministradas de

segunda a sexta-feira, no período de 24 de julho de 2025 a 1º de agosto de 2025, e aplicação da
prova objetiva no domingo, dia 3 de agosto de 2025, em Brasília/DF.

[...]

TASSO MENDONÇA JÚNIOR
DIRETOR-GERAL

SUBSTITUTO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 323031

Número do Contrato: 9021/2024.
Nº Processo: 48610221201202391.
Pregão. Nº 44/2023. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
73.509.440/0001-42 - GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Reduzir a
jornada de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais, dos serviços contínuos, objeto do
contrato nº 9.021/2024, na forma do Art. 4º do Decreto nº 12.174, de 11 de setembro de
2024, e da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190, de 5 de dezembro de 2024; A redução
se aplica a todos os trabalhadores que prestarem os serviços indicados no âmbito do
Contrato nº 9.021/2024 (art. 2º, §2º, da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190, de 2024);
A redução se estende aos trabalhadores que exercem a função de encarregados gerais em
relação aos serviços objeto do Contrato nº 9.021/2024, indicados (art. 2º, §3º, da Instrução
Normativa SEGES/MGI nº 190, de 2024). Vigência: 06/05/2025 a 01/10/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 40.584.987,01. Data de Assinatura: 06/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2025).

CO M U N I C A D O

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBÚSTIVEIS - ANP comunica
às instituições de pesquisa credenciadas pela ANP, empresas brasileiras, empresas petrolíferas e aos
demais interessados, que está disponível no sítio eletrônico https://www.gov.br/anp/pt-
br/assuntos/tecnologia-meio-ambiente/premio-anp-inovacao-tecnologica o Edital do Prêmio ANP de
Inovação Tecnológica 2025, que tem como objetivo: reconhecer e premiar os resultados associados a
projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação (PD&I), que representem inovação tecnológica de
interesse do setor, desenvolvidos no Brasil por instituições de pesquisa credenciadas pela ANP e/ou
empresas brasileiras, em colaboração com empresas petrolíferas, com utilização total ou parcial de
recursos da Cláusula de PD&I, presente nos contratos de Exploração e Produção (E&P); reconhecer e
premiar trabalhos de conclusão de curso de graduação, dissertações, teses e artigos científicos
desenvolvidos no âmbito do Programa de Formação de Recursos Humanos da ANP (PRH-ANP); bem como
reconhecer e premiar personalidades que tenham gerado contribuições relevantes de PD&I para o setor.

BRUNO CONDE CASELLI
Diretor-Geral

COMUNICADO Nº 55, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão
da não localização dos interessados nos endereços constantes nos processos em referência,
cujo objeto é a revogação da autorização de revenda varejista de combustíveis automotivos,
conforme art. 34, II, Resolução ANP nº 948/2023, torna público, sob a forma de extrato, que
os abaixo identificados deverão apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de
15 (QUINZE) dias, contados a partir desta publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99:
. .PROCESSO ADMINISTRATIVO .CNPJ .NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

. .48610.217842/2024-22 .24.197.104/0001-04 .AUTO POSTO TRÊS IRMÃOS LTDA - ME

. .48610.217860/2024-12 .07.884.373/0001-11 .RN COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

. .48610.217865/2024-37 .28.537.965/0001-37 .POSTO GALICIA COMERCIO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

. .48610.218411/2024-83 .05.696.709/0001-97 .POSTO REAL CENTER - CODEPEL

. .48610.218449/2024-56 .30.252.783/0001-61 .AUTO POSTO DDD 242 LTDA

. .48610.218632/2024-51 .20.708.543/0001-75 .POSTO CAMBUI SEABRA LTDA

. .48610.218640/2024-06 .86.735.073/0001-47 .UNIPOSTO SERVIÇOS DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO LTDA

. .48610.220359/2024-25 .21.545.947/0001-58 .BERTOLA AUTO POSTO LTDA

. .48610.217842/2024-22 .24.197.104/0001-04 .AUTO POSTO TRÊS IRMÃOS LTDA - ME

. .48610.217860/2024-12 .07.884.373/0001-11 .RN COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

. .48610.217865/2024-37 .28.537.965/0001-37 .POSTO GALICIA COMERCIO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

. .48610.218411/2024-83 .05.696.709/0001-97 .POSTO REAL CENTER - CODEPEL

. .48610.218449/2024-56 .30.252.783/0001-61 .AUTO POSTO DDD 242 LTDA

. .48610.218632/2024-51 .20.708.543/0001-75 .POSTO CAMBUI SEABRA LTDA

. .48610.218640/2024-06 .86.735.073/0001-47 .UNIPOSTO SERVIÇOS DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO LTDA

. .48610.220359/2024-25 .21.545.947/0001-58 .BERTOLA AUTO POSTO LTDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joelma.mello
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-26T02:02:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial